[image: image1.png]

Проект

ПЕНЗЕНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
________________________________________________________________________
РЕШЕНИЕ

 _____________

                                  № ____________
	О внесении изменений в решение Пензенской городской Думы от 22.02.2013 № 1141-48/5 «О мерах по реализации отдельных положений Федерального законодательства в части противодействия коррупции»

Руководствуясь статьей 22 Устава города Пензы,
Пензенская городская Дума решила:

          1. Внести в решение Пензенской городской Думы от 22.02.2013 № 1141-48/5 «О мерах по реализации отдельных положений Федерального законодательства в части противодействия коррупции» (Муниципальные ведомости. Пенза, 2013, № 9; 2015, №№ 12, 77; Молодой ленинец. Спецпроект, 2016, № 20; муниципальная газета «Пенза», 2017, № 18, (спецвыпуск); 2018, №5 (спецвыпуск)), следующие изменения:
1) дополнить пунктами 6.2, 6.3 следующего содержания:
          «6.2. К депутату Пензенской городской Думы, выборному должностному лицу местного самоуправления города Пензы (далее - депутат, выборное должностное лицо) представившим недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, могут быть применены следующие меры ответственности:
       1) предупреждение;
       2) освобождение депутата от должности в Пензенской городской Думе с лишением права занимать должности в Пензенской городской Думе до прекращения срока его полномочий;
       3) освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с лишением права осуществлять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий;

4) запрет занимать должности в Пензенской городской Думе до прекращения срока его полномочий;
5) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий.
6.3. Решение о применении к депутату, выборному должностному лицу мер ответственности, указанных в пункте 6.2 настоящего решения, принимается в порядке, предусмотренном Приложением 3.»;
2) дополнить Приложением 3 следующего содержания:
 «Приложение 3
к решению

Пензенской городской Думы

от 22 февраля 2013 года  № 1141-48/5
Порядок принятия решения о применении
к депутату Пензенской городской Думы, выборному должностному лицу местного самоуправления города Пензы мер ответственности

1. Меры ответственности, указанные в пункте 6.2 настоящего решения, применяются на основании обращения Губернатора Пензенской области, правоохранительных органов, иных государственных органов (далее – обращения).

2. Поступившие в Пензенскую городскую Думу обращения регистрируется в установленном порядке в день их поступления и в течение следующего рабочего дня направляются в Комиссию Пензенской городской Думы по соблюдению депутатами Пензенской городской Думы установленных ограничений и запретов, порядок формирования и деятельности которой утвержден решением Пензенской городской Думы (далее – Комиссия).

3. По итогам рассмотрения обращения Комиссия принимает решение, в котором определяет конкретную меру ответственности депутата, выборного должностного лица. Указанное решение носит для Пензенской городской Думы рекомендательный характер.

4. Решение о применении меры ответственности, указанной в пункте 6.2 настоящего решения, принимается Пензенской городской Думой.
5. При применении мер ответственности, указанных в пункте 6.2 настоящего решения, учитываются характер совершенного депутатом, выборным должностным лицом коррупционного правонарушения, обстоятельства, при которых оно совершено, а также предшествующие результаты исполнения депутатом, выборным должностным лицом своих обязанностей.

6. Решение о применении меры ответственности, указанной в пункте 6.2 настоящего решения, принимается не позднее чем через 30 календарных дней со дня поступления обращения, указанного в пункте 1 настоящего порядка.

7. В решении о применении меры ответственности указываются основание ее применения и соответствующий пункт части 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
8. Пензенская городская Дума уведомляет депутата, выборное должностное лицо о принятом решении в течение пяти рабочих дней со дня принятия соответствующего решения.
9. Решение о применении меры ответственности может быть обжаловано лицом, замещающим муниципальную должность, в установленном законодательством Российской Федерации порядке».
       2. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Пенза».

       3. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.
Глава города
                                                                               В.Б. Мутовкин